⁷⁶ Sul concetto di *maiestas* imperiale, cfr. E. Bussi, *Il diritto pubblico*, cit., I, pp. 57-62. In questa fase, la sua attribuzione al re dei Romani appare decisamente problematica: la *Bulla Aurea* nulla dice su tale carica. Peraltro, prima di Ferdinando, si contano solo due precedenti di re eletti mentre l'imperatore è in vita. Alciato, pur adoperando il titolo di *Regia maiestas*, non ne trae alcuna conseguenza penale. A metà Settecento, Johann Jakob Schmauss riconoscerà al re un'autonoma maestà, ammettendo la configurabilità del crimenlese: ivi, pp. 134-138.

⁷⁷ *Constitutio de pace publica tenenda*, p. 172.

⁷⁸ A. Alciato, *Responsa*, cit., I, lib. III, cons. XXXVI, n. 7, col. 356.

Un capitolo del Barbarossa, raccolto nei *Libri feudorum*, fornisce un argomento testuale difficile da superare: l'offesa che il subvassallo arreca al *maior dominus* giova al *dominus immediatus*, cui viene assegnato il beneficio⁷⁹. Se ciò è vero in astratto, confessa il Consiliatore, “multo magis in casu nostro, in quo feloniam est commissam contra utrumque tam primum, quam secundum dominum”. Con la consumata tecnica dei *pro* e dei *contra*, Alciato comincia ad elencare le ragioni che sembrano arridere alla controparte.

“Ne videtur dubitandum, quin in casu nostro subsint plures causæ feloniam”. Se l'adesione ad una *confoederatio* non costituisce, di per sé, un illecito⁸⁰,

confoederatio cum inimicis Imperii in foedere Smalcaldico, et occupatio Clusæ, et aliarum terrarum Regiarum, et apertum bellum per multos menses (...) reddunt vasallum indignum, et præstant causam iustam amittendi feudi (...) quia ista omnia sunt contra iuramentum fidelitatis.

Dal Medioevo feudale riemergono allegazioni che inchiodano il duca Ulderico. Dall'epistola del vescovo Fulberto alla lettera di Oberto, il vassallo è vincolato ad obblighi positivi e negativi: chi si allea col nemico tradisce la fedeltà giurata e merita di perdere il beneficio⁸¹.

Né la grazia concessa da Carlo può pregiudicare la posizione di Ferdinando perché – se essa fa espressamente salva “omnis petitio, et actio” e gli riserva “omne ius, quod ad præmemoratum Ducatum haberet” – ne consegue che l'Arciduca può ancora domandare la *reconsolidatio* dei due domini utili. Ciò che si ricava dal Trattato di Heilbronn lo si può sostenere anche in base all'*interpretatio*

⁷⁹ LF, 2.55: “Illud quoque præcipimus, ut si vassallus de feudo suo alium vasallum habuerit: et vasallus vasalli dominum domini sui offenderit: nisi pro servitio alterius domini sui hoc fecerit, quem sine fraude ante habuerit, feudo suo privetur, et ad dominum suum, a quo ipse tenebat, revertatur: nisi requisitus ab eo paratus fuerit satisfacere maiori domino, quem offenderit. Et nisi vasallus idemque dominus a domino suo requisitus eum, qui maiorem dominum offenderit, requirat, ut satisfaciat, suum feudum amittit”. In ciò una deroga al principio per cui “vasallus vasalli mei non est vasallus meus”: Giacomino da San Giorgio, *De feudis et homagiis*, s.l. 1533, par. Dictique vasalli, n. 10, fol. 75v. La problematicità della misura, comunque, era già stata evidenziata dalla gl. *Privetur* ad LF, 2.55. “Sed solve, quod vassallus vassalli mei respectu fidelitatis quia habet partem feudi mei a vassallo, imo erit meus vassallus. Sed respectu servitij vassallus vassalli mei non est meus vassallus: quia mihi non prestabit servitium, hoc est non cogetur: quia mecum non convenit de servitio”: M. d'Afflitto, *In tres libri*, cit., tit. De prohibita feudi alienatione, par. Illud quoque, n. 2, fol. 323r.

⁸⁰ Ed anzi, già nell'Impero medievale le leghe avevano rivestito un ruolo centrale e legittimo nel quadro di un florido associazionismo: P.H. Wilson, *Il Sacro Romano Impero*, cit., pp. 611-666.

⁸¹ A. Alciato, *Responsa*, cit., I, lib. III, cons. XXXVI, n. 8, col. 356, dove sono richiamati LF, 2.6 e LF, 2.7. In verità, i feudisti si erano divisi sulla facoltà di “facere confederationem sine licentia superioris”: ma non c'è dubbio che “si vasallus (...) facit confederationem cum inimicis ipsius domini præsumitur esse inimicus ipsius domini”: Giacomino da San Giorgio, *De feudis*, cit., par. De adherentibus et confederatis, nn. 4 e 9-11, fol. 103r e 104r. Assodati i doveri del vassallo, restano da considerare le conseguenze di un'eventuale violazione; Alciato allega, pertanto, LF, 2.24: “si dominum assalierit, vel vicum, in quo est, per vim aggressus fuerit, vel impias manus in personam domini ubicunque ingesserit, vel alias graves, vel inhonestas iniurias intulerit, vel morti eius veneno, vel gladio, vel aliter insidiatus fuerit beneficium amittit”.

di tre frammenti giustiniani, lì dove i benefici concessi dal principe incontrano come limite la salvaguardia dei diritti del terzo. Se ne può desumere una *regula*, che orienta l'intelligenza del provvedimento imperiale. “Et gratia Cæsariæ maiestatis debet restringi ad ius ipsius Cæsaris, non autem quod præiudicet tertio” per cui, come assicura l'autorità di Jacopo da Belviso, “gratia et restitutio principis non trahitur ad feudum alteri militi iam concessum: ne ei fit iniuria”⁸².

A questo punto, il Giureconsulto getta la maschera, passando ad esporre i *contra* opponibili all'attore:

sed iis non ostantibus, puto contrariam opinionem esse veriolem, et hanc secundam petitionem esse (...) reiiciendam tanquam adversantem gratiæ ipsi Duci concessæ.

Vero è che le clausole di riserva tutelano i diritti del Re e della Casa d'Austria; tuttavia, esse vanno interpretate alla luce di quella *conclusio* per la quale “Imperatoria maiestas remittit, et condonat offensam, et vult Ducem in Ducatu suo permanere”. Il perdono produce effetti definitivi non solo sulla persona di Ulderico ma anche sui suoi benefici, perché “non autem dicitur remanere, nisi quod immutabiliter remanet, et auferri non potest (...) et quia verba cum effectum debent intelligi”⁸³. L'osservazione è brillante.

Con un'abile mossa, Alciato ribalta il piano: non è la *conclusio* a dover essere interpretata alla luce delle clausole, ma il contrario. La *conclusio*, infatti, manifesta le intenzioni di Carlo, al di là di ogni sottigliezza della controparte. Lo “ius suum” che Carlo ha riservato al fratello e alla Casa d'Austria